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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm 2023  

và nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2023  

 

  Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện, Khóa XIV - Kỳ họp thứ 5. 

 

Thực hiện Thông báo số 21/TB-TTHĐND, ngày 31 tháng 5 năm 2023 của 

Thường trực HĐND huyện Tu Mơ Rông thông báo về nội dung, thời gian, địa   

điểm tổ chức Kỳhọp thứ 5 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND 

huyện 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành 6 tháng 

cuối năm 2023 của UBND huyện, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC VÀ QUY 

CHẾ LÀM VIỆC CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

1. Về thực hiện chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện và 

xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

- Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện bám sát sự chỉ đạo của 

UBND tỉnh, của Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện. Từ đầu năm, chương 

trình công tác được duyệt với 135 đầu công việc, chi tiết đến từng cơ quan chủ trì, 

tiến độ thực hiện. Công tác theo dõi, đôn đốc chương trình công tác được Văn 

phòng HĐND-UBND huyện thực hiện thường xuyên, cụ thể hóa vào kế hoạch 

công tác hàng tháng để kiểm tra tiến độ thực hiện. Tính đến ngày 14/6/2023, Ủy 

ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 426 Quyết định 

(trong đó có 186 Quyết định Ủy ban nhân dân huyện (trong đó có 03 Quyết định 

quy phạm pháp luật), 240 Quyết định Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện); 1304 

Công văn; 54 Thông báo; 125 Kế hoạch để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện. 

- Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện được thực hiện nghiêm 

túc, chất lượng được nâng lên; Văn bản quy phạm pháp luật được xây dựng, ban 

hành đúng trình tự, thủ tục, đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật. 

2. Về thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện 

- Ủy ban nhân dân huyện tuân thủ nguyên tắc làm việc theo chế độ kết hợp 

trách nhiệm của tập thể với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch và từng Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện. Các Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện 

tham gia có trách nhiệm vào việc giải quyết các công việc chung của tập thể Ủy 

ban nhân dân huyện, đảm bảo quan hệ phối hợp trong công tác, xử lý công việc 
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theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi lĩnh vực được phân công. Ủy ban nhân dân 

huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giải quyết công việc 

thường xuyên theo đúng Quy chế làm việc(1), quy trình chặt chẽ và khẩn trương, đề 

cao tính chủ động của cơ quan tham mưu và vai trò thẩm tra, tổng hợp của Văn 

phòng HĐND-UBND huyện trong việc trình xử lý công việc. 

- Ngoài xử lý công việc thường xuyên, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện đã quan tâm xử lý, giải quyết các công việc đột xuất phát sinh; 

chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức nhiều 

cuộc họp để xử lý, giải quyết các vấn đề quan trọng. Thông báo kết luận cuộc họp 

được ban hành kịp thời, tạo thuận lợi cho việc triển khai thực hiện. 

- Ngoài ra, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện dành nhiều thời gian làm việc 

với các cơ quan, phòng ban chức năng và UBND các xã nhằm nắm bắt, kịp thời xử 

lý những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện (như định kỳ sáng thứ 2 

hàng tuần, lãnh đạo UBND huyện giành thời gian và làm việc với các đơn vị để 

nghe báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ, kịp thời chỉ đạo, xử lý những khó khăn, 

vướng mắc liên quan công tác triển khai các Chương trình, dự án thuộc các 

Chương trình mục tiêu quốc gia; công tác giải ngân vốn...); đồng thời lãnh đạo chỉ 

đạo trực tiếp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ qua các nhóm Zalo (giữa lãnh 

đạo UBND huyện với các phòng ban thuộc UBND huyện, và giữa lãnh đạo UBND 

huyện với UBND các xã;...)...  

3. Công tác phối hợp của Ủy ban nhân dân huyện với các Ban của Hội 

đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức 

chính trị - xã hội, các Ban xây dựng Đảng và các cơ quan tư pháp ở địa 

phương 

- Ủy ban nhân dân huyện đã phối hợp chặt chẽ với các Ban của Hội đồng 

nhân dân huyện trong công tác xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung trình tại 

các kỳ họp chuyên đề, Kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân huyện, Khóa XIV, nhiệm 

kỳ 2021-2026.  

- Triển khai thực hiện tốt và chỉ đạo các phòng, ban thuộc huyện phối hợp 

công tác với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - 

xã hội nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong thực hiện các 

nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, góp phần vào thành quả chung của huyện trong 

6 tháng đầu năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan chuyên môn trực 

thuộc luôn coi trọng khâu lấy ý kiến tham gia, đóng góp, phản biện về các chủ 

trương, chính sách để đảm bảo sự phù hợp, sát thực tế; tạo điều kiện để các tổ chức 

xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp hoạt động hợp pháp theo pháp luật. Ủy ban 

nhân dân huyện cũng tăng cường phối hợp công tác với các cơ quan tư pháp ở địa 

phương trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ. 

II. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÁC CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM VỀ 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

                                                 
(1)

 Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc ban hành Quy 

chế làm việc của Ủy ban nhân dân Tu Mơ Rông ban hành. 
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1.1. Về kinh tế: 

Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023(2). 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình số 3299/CTr-UBND, ngày 

04/10/2022 của UBND tỉnh về Chương trình hành động Thực hiện Nghị quyết số 

13-NQ/TU, ngày 19 tháng 5 năm 2022 của Tỉnh ủy. 

Quyết định phân bổ kinh phí tổ chức Phiên chợ Sâm Ngọc Linh, các dược 

liệu khác gắn với du lịch lần 2, huyện Tu Mơ Rông cho các đơn vị triển khai thực 

hiện. 

Quyết định hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ năm 2023. 

Chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 25/10/2022 của Chính 

phủ về quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Chỉ đạo triển khai ra quân đầu xuân Quý Mão 2023 thực hiện chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông. 

 - Chỉ đạo chấn chỉnh và tăng cường vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các 

đơn vị, Chủ tịch UBND các xã trong xử lý công việc theo Chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ (Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc chấnh chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc) và 

của Ủy ban nhân dân tỉnh3. 

Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; Ban quản lý dự án đầu tư 

xây dựng huyện; Các cơ quan, đơn vị chủ đầu tư; Ủy ban nhân dân các xã đăng ký 

Danh mục các dự án cần thu hồi đất năm 2023 và dự án có nhu cầu chuyển mục 

đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum (bổ sung). 

Chỉ đạo UBND các xã tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến 

Phiên chợ Sâm Ngọc Linh, các dược liệu khác gắn với du lịch huyện Tu Mơ Rông 

lần 2 đến các thôn để nhân dân biết, tham dự. 

Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: 

+ Tham mưu xây dựng Kế hoạch Trồng rừng tập trung năm 2023 trên địa 

bàn huyện Tu Mơ Rông. 

+ Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy Kế hoạch phát huy ưu điểm, khắc 

phục khuyết điểm theo Thông báo số 145-TB/UBKTTU ngày 04/1/2023 của Uỷ 

ban kiểm tra Tỉnh uỷ. 

+ Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông. 

Chỉ đạo triển khai Công văn số 625/VPCP-QHĐP, ngày 03 tháng 02 năm 

2023 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến của Phó Thủ tướng Chính phủ 

                                                 

 
(2)

 Quyết định số 670/QĐ-UBND, ngày 19/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện. 
(3)

 Công văn số 1272/UBND-KTTH, ngày 04/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum. 
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Trần Lưu Quang về kết quả thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 

và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện mục tiêu Đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật 

nuôi gắn với phát triển cây dược liệu trên địa bàn huyện năm 2023 

Chỉ đạo Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân các xã 

tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/HU, ngày 11-2-2022 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy. 

Chỉ đạo tham mưu xây dựng Kế hoạch phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết 

điểm năm 2022 (Theo Kế luận số số 786-KL/TU, ngày 24/02/2023 và Kết luận số 

818-KL/TU, ngày 01/3/2023 của Ban Thường vụTỉnh ủy). 

Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội 

năm 2023 tại các xã trên địa bàn huyện. 

Quyết định chuyển nguồn tập trung ngân sách nhà nước năm 2022 sang năm 

2023 tiếp tục thực hiện (đợt 2). 

Chỉ đạo Các cơ quan đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã triển khai 

Công điện số126/CĐ-TTg ngày 10/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

Chỉ đạo tiếp tục đẩy nhanh tiến độ và chất lượng các quy hoạch thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND, ngày 20/3/2023 của UBND tỉnh 

Kon Tum về triển khai Hóa đơn điện tử có mã khởi tạo từ máy tính tiền. 

Triển khai thực hiện xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch hành động quốc gia về 

tăng trưởng xanh giai đoạn 2021 -2030 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông. 

Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, Công an huyện, UBND các xã triển khai thực 

hiện Thông báo số 741-TB/TU, ngày 25/4/2023 của Tỉnh ủy. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và Ủy ban nhân dân các xã: 

(1) Triển khai phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng NgàyKhoa học và Công 

nghệ Việt Nam18-5 năm 2023; (2) Triển khai thực hiện về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2030; (3) Triển khai thực hiện 

Công văn số 197/CV-UB ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban Quốc gia Ứng 

phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn; (4) Tăng cường công tác quản lý nhà 

nước về giá đất trên địa bàn huyện; (5) Triển khai thực hiện các Nghị quyết: số 

13/NQ-HĐND ngày 25 tháng 4 năm 2023, số 14/NQ-HĐND ngày 25 tháng 4 năm 

2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Tổ chức làm việc với Hợp tác xã dược liệu du lịch Ngọc Linh H80 nhằm hỗ 

trợ hỗ trợ giúp Hợp tác xã nâng cao hiệu quả hoạt động kinh doanh. 

Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch phối hợp với UBND huyện Kon Plong kiểm tra 

tình hình các hộ dân trồng Sâm Ngọc Linh trên địa bàn xã Ngọk Yêu (kể cả phần 
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diện tích mà các hộ dân xã Măng Bút, huyện Kon Plôngtrồng trên lâm phầnở xã 

Ngọk Yêu). 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã: (1) Tăng cường công tác quản 

lý nhà nước về quy hoạch khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông 

thường; (2) Tăng cường công tác về quản lý chất thải rắn xây dựng trên địa bàn. 

Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; Ủy ban nhân dân các xã 

kiểm tra, rà soát các vị trí đề xuất bổ sung quy hoạch đất nuôi trồng thủy sản (NTS) 

trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông đến năm 2030. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện Thông báo 754-TB/TU, ngày 22/5/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện; Ủy ban nhân 

dân các xã triển khai các Quyết định Quy định một số nội dung thuộc thẩm quyền 

của UBND tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theoThông tư số 12/2022/TT-

BNNPTNT ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã tiếp tục rà soát, giải 

quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

Chỉ đạo triển khai Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 5 Hội đồng 

nhân dân tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ2021-2026. 

Ban hành và chỉ đạo triển khai: (1) Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2023 kết hợp hưởng ứng Ngày Môi trường 

Thế giới 5/6 trên địa bàn huyện; (2) Kế hoạch Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, 

chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; (3) Kế hoạch và tổ 

chức Hội nghị đối thoại với Doanh nghiệp, Hợp tác xã và hộ kinh doanh cá thể trên 

địa bàn huyện. 

1.2. Về văn hóa - xã hội: 

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nâng cao chất lượng Phong trào” Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2023 và Tết 

Nguyên đán Quý Mão. 

Chỉ đạo triển khai tham gia các kỳ đánh giá kỹ năng nghề quốc gia năm 

2023. 

Thông báo lịch thăm, chúc Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Tổ chức Lễ 

Viếng Nghĩa trang liệt sỹ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão.  

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nâng cao chất lượng Phong trào” Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2023 và Tết 

Nguyên đán Quý Mão. 
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Tham mưu Ban thường vụ Huyện ủy Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 82-

KH/TU, ngày 08/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 17-

CT/TW, ngày 21-10-2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "tăng cường bảo đảm 

an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới". 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch Công tác thông tin đối ngoại huyện Tu Mơ 

Rông năm 2023; Kế hoạch Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực 

thông tin cơ sở đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 105-KH/HU ngày 22/02/2023 của 

Ban thường vụ Huyện ủy về việc triển khai Cuộc vận động "Làm thay đổi nếp 

nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo 

bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025. 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ 

Rông; Kế hoạch Lắp đặt Bảng thông tin thị trường lao động tại các thôn trên địa 

bàn 2 xã Đăk Rơ Ông, Đăk Hà năm 2023 

Chỉ đạo triển khai Phương án tạm thời đáp ứng với bệnh Mác-bớc (Marburg) 

trên địa bàn huyện. 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực 

phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” trên địa bàn huyện Tu Mơ 

Rông. 

Chỉ đạo hướng dẫn tổ chức, triển khai, đánh giá Bộ tiêu chí quốc gia về y tế 

xã đến năm 2030. 

Chỉ đạo tăng cường các giải pháp phòng ngừa tranh chấp lao động và đình 

công trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu ban hành Kế hoạch: (1) Triển khai 

thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em trên địa bàn huyện Tu Mơ 

Rông năm 2023; (2) Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện chính sách BHXH, 

BHYT trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo tăng cường, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông 

và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2023. 

Chỉ đạo tổ chức lớp tập huấn, truyền dạy kỹ thuật chỉnh âm cồng chiêng 

trong cộng đồng các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023. 

Chỉ đạo báo cáo sơ kết Đề án số 01/ĐA-UBND, ngày 18/10/2021 của 

UBND huyện  về Phát triển du lịch cộng đồng gắn với thác Siu Puông và tham 

quan mô hình Sâm Ngọc Linh tại xã Đăk Na, huyện Tu Mơ Rông đến năm 2025. 

1.3. Về nội chính: 

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính trên 

địa bàn huyện Tu Mơ Rông, giai đoạn 2023 - 2030. 

Triển khai rà soát, đề xuất chuyển công tác đối với viên chức quản lý giáo 

dục và viên chức kế toán. 
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Triển khai thực hiện Công văn số 196/UBND-KTTH, ngày 27/01/2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Thông báo số 656-

TB/TU ngày 19 tháng 12 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về kết quả kiểm 

tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, 

Quy định số 08-Qđi/TW, Quy định số 37-QĐ/TW và Kết luận số 21-KL/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng trên địa bàn tỉnh”. 

Triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2023 – 2025. 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan 

hành chính, đơn vị sự nghiệp năm 2023; khắc phục các hạn chế, khuyết điểm trong 

cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. Kế hoạch xây 

dựng tiêu chuẩn và nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện giai đoạn 

2023-2025. 

Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, người 

khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2023 trên địa bàn huyện. 

Ban hành Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh năm 2023;  

Triển khai thực hiện Quy trình giải quyết thủ tục hành chính đăng ký kết 

hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến. Tăng cường theo dõi Bộ chỉ số trên 

Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

Quyết định ban hành Bộ tiêu chí, thang điểm và cách chấm điểm thi đua của 

các cơ quan, đơn vị và Cụm thi đua các xã năm 2023. 

Tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022 (xét 

tuyển vòng 2). 

Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn 

huyện năm 2023; Kế hoạch tổ chức Chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa Chủ tịch 

UBND huyện với cán bộ, công chức, Đoàn viên, Hội viên khối Mặt trận, các tổ 

chức chính trị huyện và thanh niên trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2023. 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về công tác dân vận, giai đoạn 2021-2026. 

Chỉ đạo xây dựng lập kế hoạch biên chế công chức năm 2024 tại các cơ 

quan đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện. 

Chỉ đạo phối hợp báo cáo tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 

10 tháng 9 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

Triển khai xây dựng đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành 

chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn. 

Triển khai đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trên địa bàn huyện. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành 
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chính của Ủy ban nhân dân tỉnh trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo tăng cường triển khai thực hiện việc đăng ký, kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử trên địa bàn huyện. 

Thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai, thực hiện việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

Chỉ đạo giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, hội viên, thanh 

niên. 

Triển khai tiếp nhận và xử lý hồ sơ xin chuyển công tác đối với viên chức. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1567/KH-UBND ngày 29/5/2023 của 

UBND tỉnh về tổng kết Đề án chỉnh lý tài liệu tồn đọng. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 

THÁNG CUỐI NĂM 2023 

Tiếp tục tăng cường, tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, 

nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh được đề ra tại các Nghị quyết của 

HĐND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện, kế hoạch của UBND huyện. 

Triển khai thực hiện quyết liệt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2023 và các văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn của 

UBND huyện về triển khai Kế hoạch phát triển KT-XH và Kế hoạch đầu tư nguồn 

ngân sách nhà nước năm 2023(4); Triển khai Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 15-

12-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh 

tế xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023 

đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương mình; Chương trình 

hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng 

nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về kinh 

tế -xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, Kế hoạch đầu tư công nguồn 

ngân sách địa phương năm 2023 và mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách 

Trung ương năm 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia(5); Chương 

trình công tác trọng tâm năm 2023 của UBND huyện(6);.... 

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn huyện, đảm bảo hoàn thành mục tiêu, kế hoạch đề ra. Tập trung và huy 

động mọi nguồn lực để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, 

phấn đấu đạt mục tiêu đã đề ra;  

Chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ các họp HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-

2026 (các Kỳ họp Chuyên đề và Kỳ họp thường lệ). 

                                                 
(4) Công văn số 226/UBND-TCKH, ngày 14/02/2023 của UBND huyện về việc hướng dẫn triển khai Kế 

hoạch phát triển KT-XH và Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2023. 

 (5)
 Ban hành kèm theo Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 08/02/2023 của UBND huyện. 

 
(6)

 Ban hành kèm theo Quyết định số 692/QĐ-UBND ngày 30/12/2022; Quyết định số 161/QĐ-UBND, 

ngày 29/5/2023 của UBND huyện (Bổ sung nội dung tại Quyết định số 692/QĐ-UBND, ngày 30/12/2022 của Ủy 

ban nhân dân huyện). 
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Tập trung nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường thu hút đầu tư; phát 

triển văn hóa xã hội, phát triển du lịch, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho 

nhân dân, tập trung các nguồn lực; Đẩy mạnh thành lập, tái cơ cấu Hợp tác xã đảm 

bảo hoạt động hiệu quả, theo đúng Luật Hợp Tác xã năm 2012; Đẩy nhanh tiến độ 

hình thành Hợp tác xã kiểu mới...; Chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, 

vật nuôi gắn với phát triển cây dược liệu, thường xuyên kiểm tra tình hình dịch 

bệnh trên cây trồng, vật nuôi; Tăng cường công tác tuần tra, truy quét, nắm bắt 

thông tin để phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và Phát 

triển rừng; tăng cường kiểm tra trách nhiệm của các đơn vị chủ rừng, Hạt Kiểm 

lâm; Triển khai dự án trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2023 đảm bảo kịp tiến 

độ, thời vụ; tăng cường kiểm tra giám sát và chăm sóc diện tích rừng đã trồng. 

Chỉ đạo triển khai hiệu quả Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn tìm kiếm cứu nạn năm 2023(7), đảm bảo an toàn cho nhân dân trong mùa mưa 

bão... 

Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện, Thủ trưởng các cơ quan thuộc Ủy ban nhân 

dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã đề cao trách nhiệm của người đứng 

đầu trong cơ quan hành chính nhà nước thuộc huyện; nghiên cứu đổi mới phương 

thức chỉ đạo, điều hành, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách 

nhiệm, thái độ làm việc của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ. Thực hiện 

nghiêm túc chương trình công tác hàng tháng và năm, cũng như các văn bản chỉ 

đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; chủ 

động kiểm tra, rà soát đánh giá việc triển khai các nhiệm vụ đã được phân công, 

hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành đối với đơn vị, địa phương mình quản lý, xử 

lý trách nhiệm nếu không hoàn thành nhiệm vụ hoặc hoàn thành nhưng không đảm 

bảo chất lượng, tiến độ,... có biện pháp khắc phục, sửa chữa phù hợp, kịp thời. Các 

đơn vị thực hiện nghiêm công tác rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để kịp 

thời sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, ban hành mới theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan 

có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, ban hành mới. 

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe, đời 

sống văn hóa, tinh thần của nhân dân; Các chính sách ưu đãi người có công, các 

chương trình, chính sách giảm nghèo bền vững, chính sách xã hội, trợ giúp xã hội; 

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y đức của đội ngũ y bác sỹ; làm tốt công 

tác y tế dự phòng, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các loại dịch bệnh phát sinh trên 

địa bàn. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh; Chính sách dân tộc, tôn 

giáo, tín ngưỡng; làm tốt công tác người cao tuổi, gia đình, thanh thiếu niên, bình 

đẳng giới, bà mẹ, trẻ em và vì sự tiến bộ của phụ nữ.  

Từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất, trường lớp; thực hiện các chế độ chính 

sách đối với học sinh, giáo viên. 

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt cải cách hành chính. Trong đó, 

trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ, 

                                                 

 
(7)

 Kế hoạch số 87/KH-UBND, ngày 14/4/2023 của UBND huyện. 



10 

 

công chức, viên chức; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông ở các cơ quan liên quan trực tiếp đến thủ tục thu 

hút đầu tư để chấn chỉnh kịp thời những sai phạm nhằm nâng cao chỉ số cạnh tranh 

huyện Tu Mơ Rông. 

Thực hiện tốt công tác đối thoại với công dân và giải quyết kiến nghị của cử 

tri. Tăng cường thanh tra, kiểm tra các cấp, các ngành trong việc chấp hành pháp 

luật về khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo 

đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn huyện (nếu có). Rà soát việc thực hiện 

kiến nghị, kết luận thanh tra, kiểm tra trên địa bàn huyện. 

Tăng cường công khai, minh bạch và chủ động cung cấp thông tin kịp thời, 

khách quan về các cơ chế, chính sách, sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tình hình 

kinh tế - xã hội; tạo sự đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh của toàn xã hội trong 

xây dựng và thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. 

Nâng cao chất lượng phối hợp công tác giữa các phòng ban, nhất là trong 

chuẩn bị, xây dựng các đề án, báo cáo liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của 

nhiều cơ quan. 

Tăng cường quốc phòng, an ninh và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội. Xây 

dựng lực lượng quân đội, công an trong sạch, vững mạnh, có sức chiến đấu cao, 

hoàn thành tốt nhiệm vụ. Đẩy mạnh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; đảm bảo 

trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông.  

Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt Quy 

chế làm việc và chương trình công tác của UBND huyện. 

Trên đây là công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ, 

giải pháp chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện./. 

Nơi nhận:                                                                          
- Như trên; 

- TT HĐND huyện; 

- Ủy ban MTTQ VN huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các Ủy viên UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Võ Trung Mạnh 
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